

Zemkopim

Nr. 11 (252)

NĀKAMGAD ĪSTENOS ŠĀDUS ATBALSTA PASĀKUMUS

Viens no aktuālajiem jautājumiem, kas šobrīd ir svarīgs Latvijas lauksaimniekiem, ir lauksaimniecības zemes iegādes kredītprocenu dzēšana. Saistībā ar 2021. gada valsts budžeta samazinājumu Zemkopības ministrijai (ZM) nav iespējams iekļaut lauksaimniecības zemes iegādes kredītprocenu dzēšanu arī 2021. gada izdevumos, taču ZM ir atradusi risinājumu turpināt kredītprocenu daļēju dzēšanu ilgtermiņa investīciju kredītiem būvniecībai un tehnikas un iekārtu iegādes līzīngiem ar Lauku attīstības programmas (LAP) pasākumu palīdzību.

ZM 2021. gadā no valsts budžeta kā papildu valsts atbalstu lauksaimniekiem plāno piešķirt 15 miljonus eiro, kas ir par 46,6% mazāk nekā 2020. gadā (28 miljoni eiro). Šis finansējums paredzēts šādām atbalsta programmām:

1) papildu valsts atbalsts ciltsdarba maksājumiem – deviņi miljoni eiro;

2) atbalsts lauksaimniecībā izmantojamiem zinātnes pētījumiem un zinātnisko institūciju materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanai – trīs miljoni eiro;

3) ienākumu atbalsts mazajām ražojošajām lauku saimniecībām – trīs miljoni eiro.

Tā kā papildu valsts atbalsta summa ir samazināta teju par pusi, atbalsts kredītprocenu daļējai dzēšanai 2021. un 2022. gadā plānots no LAP 2014.–2020. gadam pārejas perioda finansējuma. ZM atgādina lauksaimniekiem par "Altum" piedāvātajām iespējām saņemt aizdevumus ar samazinātām kredītu procentu likmēm zemes iegādei, apgrozāmajiem līdzekļiem, kā arī mazajiem aizdevumiem lauku teritorijās.

Lai atbalstītu lauksaimniekus, ZM 2020. gadā sāka īpašu pasākumu jaunu mazo zemnieku atbalstam, ko saņēms aptuveni 14 000* mazo lauksaimnieku. Ir ļoti būtiski sniegt atbalstu mazajiem lauksaimniekiem, jo tieši mazie ražojošie zemnieki, kuri dzīvo un strādā laukos, nodrošina apdzīvotību un sociālekonomisko aktivitāti lauku apvidos. Turklāt šogad arī mazajām saimniecībām bija iespēja pieteikties atbalstam saimniecību attīstībai ar atbalstu vienai saimniecībai 15 000 eiro (pasākuma kopsumma – četri miljoni eiro). Šis atbalsts tiks saglabāts arī nākamajā gadā, – uzsvēr zemkopības ministra biroja vadītājs Jānis Egļits.

Pēc ZM iniciatīvas 2020. gada aprīlī, kad bija sākies Covid-19



Foto no "RV" arhīva

pandēmija, kas nelabvēlīgi ietekmēja arī lauksaimniekus, valdība atbalstīja 35,5 miljonu eiro piešķiršanu lauksaimniecības un pārtikas ražošanas nozarēm Covid-19 negatīvo sekū mazināšanai.

Ekonomikas atveseļošanai, lai nodrošinātu lauksaimniecības, mežsaimniecības un pārtikas produktu ražošanas nozaru ekonomisko dzīvotspēju un attīstību, primārajiem lauksaimniecības produkcijas ražotājiem, lauksaimniecības un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvajām sabiedrībām un pārtikas produktu ražotājiem šogad ir paredzēts papildu atbalsts daļējai kredītprocenu dzēšanai piecu miljonu eiro apmērā. Atbalsts paredzēts ilgtermiņa aizdevumu kredītprocenu dzēšanai investīcijām (jaunu ražošanas ēku būvniecība, ražošanas būvju pārbūve, jaunas traktortehnikas iegāde, lauksaimniecības dzīvnieku iegāde, lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegāde, īstermiņa aizdevumi). Arī ekonomikas atveseļošanai papildu finansējums piecu miljonu eiro apmērā ir piešķirts lauku saimniecību riska pārvaldībai (apdrošināšanas polises prēmijas daļēja kompensācija) un

nepārtrauktas pārejas nodrošināšanai 2021.–2027. gada plānošanas periodā.

Lai veicinātu ekonomisko aktivitāti lauku apvidos, no valsts budžeta novirzīts papildu finansējums virsstaistību uzņemšanai 58 miljonu eiro apmērā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu īstenošanai. Virsstaistību uzņemšanās sniegs iespēju turpināt īstenot atbalsta pasākumus laukos, uzņēmējdarbības stiprināšanu, nodarbinātību un pilnībā izmantot pieejamo ES finansējumu saimnieciskās darbības izaugsmei lauku apvidos.

Būtiski uzsvērt, ka ik gadu finansējums Latvijai. Šajā gadā tiesmaksājumu finansējums palielinās par 22 miljoniem eiro, ja salīdzinām ar 2018. gadu, savukārt nākamajā gadā tiesmaksājumu finansējums palielināsies par 36 miljoniem eiro, tādējādi palielināsies arī vairākuma lauksaimnieku saņemtais ienākumu atbalsts.

**Salīdzinājumam: atbalstu kredītprocenu dzēšanai par lauksaimniecības zemes iegādi saņem aptuveni 900 lauksaimnieku.*

PALIELINĀTA ATBALSTA SUMMA KONSULTĀCIJU PAKALPOJUMA IZMANTOŠANAI MEŽSAIMNIECĪBĀ

Veikti grozījumi MK noteikumos Nr. 695 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākuma "Konsultāciju pakalpojumi, lauku saimniecību pārvaldības un lauku saimniecību atbalsta pakalpojumi" apakšpasākumā "Atbalsts konsultāciju pakalpojumu izmantošanas veicināšanai".

Lai meža īpašniekiem, kuri atbalsta periodā līdz šim aktīvi izmantojuši konsultāciju pakalpojumus un jau ir sasnieguši noteikto limitu uz vienu gala labuma guvēju, neliegtu iespēju saņemt konsultatīvu atbalstu, ir palielināts noteiktais atbalsta apmēra sliekšnis no 1500 līdz 3000 eiro.

Meža konsultāciju pakalpojumu centrs (MKPC) aicina pieteikties konsultācijām arī tos meža īpaš-

niekus, kuri jau ir saņēmuši konsultācijas. MKPC kopā ar Latvijas Ornitoloģijas biedrību ir attīstījuši konsultāciju tematu par putniem saudzīgu meža apsaimniekošanu.

Konsultāciju ietvaros var saņemt arī rekomendācijas, kā, turpinot aktīvu mežsaimniecību, saimniekot mežā putniem draudzīgi. Plašāk par konsultācijām var uzzināt www.mkpc.lkk.lv sadaļā "Konsultācijas".

ĪSTENS SAIMNIEKS SAVĀ MEŽĀ

Valdība apstiprinājusi Zemkopības ministrijas sagatavotos grozījumus Meža likumā.

Izmaiņas Meža likumā ļaus novērst problēmas ar dalīto īpašumu. Izmaiņas likumā galvenokārt veiktas, lai izbeigtu dalītā īpašuma pastāvēšanu. Tādējādi būtu iespēja atsavināt tādu valstij piederošu nekustamo īpašumu (gan apbūvētu, gan neapbūvētu), kurā atrodas arī valsts meža zeme, kas nav nepieciešama valsts pārvaldes funkciju īstenošanai. Tostarp var atsavināt tādu zemes gabalu, kas paliek pāri pēc transporta infrastruktūras objektu izbūves. Tā valsts tiks atbrīvota no pienākuma uzturēt nelietderīgus nekustamos īpašumus, kā arī būs rasts risinājums dalītā īpašuma problēmai. Likumprojekts paredz arī iespēju atsavināt valsts meža zemi rūpnieciskās ražošanas paplašināšanai, ja uz tās atrodas rūpnieciskās ražošanas būves vai ja ražojošā uzņēmuma teritorija robežojas ar valsts meža zemi. Lai mazinātu administratīvo slogu, privātpersonām, saņemot no Meža valsts reģistra informāciju par mežu, paredzēts izslēgt normu, kurā noteikts, ka meža inventarizācijas informācija par konkrētā īpašnieka vai tiesiskā valdītāja mežu ir ierobežotas pieejamības informācija.

Meža inventarizācijas dati nebūs publiski pieejami par tiem meža īpašniekiem, kas komercdarbības vai citu interešu aizsardzībai būs paši ierobežojuši meža inventarizācijas datu pieejamību.

Līdz šim, ņemot vērā personas datu aizsardzību, meža īpašniekam nav iespējams iegūt ci-



tu meža īpašnieku vai tiesisko valdītāju kontaktinformāciju un saskaņot, piemēram, kokmateriālu izvešanu caur blakus esošo mežu (vienu vai vairākiem īpašumiem) līdz publiskas lietošanas autoceļam. Lai meža īpašnieks (vai tiesiskais valdītājs) varētu izpildīt Meža likumā noteiktās prasības un saskaņot pārvietošanos pa blakus esošo meža īpašnieku zemi, likumā jāparedz, ka meža īpašnieks vai tiesiskais valdītājs var vērsties pēc kontaktinformācijas valsts vai pašvaldību iestādēs, kā arī noteikt pienākumu attiecīgajai iestādei sniegt nepieciešamo kontaktinformāciju (tālruna numuru, e-pasta adresi vai citu kontaktinformāciju, kas attiecīgajai valsts vai pašvaldību iestādei ir pieejama).

Ministru kabineta būs jānosaka kārtība, kādā turpmāk tiks publiskoti meža inventarizācijas dati.

□ TAS BIJA NESEN, TAS BIJA TIK SEN



Mašīnas – laba lieta, bet sienu sagatavošanā visdrošākā vienmēr bijusi zemnieka, dakšu un grābekļu savienība.

Foto no F. Lipska un "Rēzeknes Vēstu" arhīva



...Un tomēr bez tehnikas – nekā!

Kartupeļu stādīšana Garkalnos (80-tie gadi). "Re, cik taisnas vagas sanāk!"



SAISTOŠA LASĀMVIELA DECEMBRĪ

"LAUKU MĀJA" –

dzīvesstila žurnāls ikvienam, kam ir māja laukos. Iedvesmas stāsti par jauno paudzi laukos. Pieredzes, praktiski padomi un ieteikumi. Bizness un vaļasprieki tuvāk dabai. Jo lauki atkal ir modē!

- Jekaba Dimitera ģimenes māja Amatas novadā.
- Pašu rokām celta māja Ozolniekos.
- Ciemojamies maģiskajās "Ziedleju" pirtīs.
- Krāsojam māju baltu.
- Kas jāzina, ja vēlas kļūt par mājaražotāju.
- Pērkam sēklas internetā.
- Viesojamies pie šūpulišu meistara, arhitekta Mārča Zinta Zilgalvja.
- Kā izveidot dārzu, kas būtu skaists arī dubļu laikā?
- Miļas dāvanas no vietējiem ražotājiem.
- Gatavojam gaumīgas papīra zvaigznes un pīto svētku pīrāgu.

